
 

 
浙江骏德生物科技有限公司 

年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙 江 东 天 虹 环 保 工 程 有 限 公 司  

ZHEJIANG DONG TIAN HONG ENVIRONMENTAL PROTECTION CO.,LTD 

国环评证：乙字第 2026 号 

二零一九年一月  



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                           环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                     0571-87205204 i 
[...]
40 0.004 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 0.036 

HCl 0.009 

丙酮 0.072 

乙酸乙酯 0.031 

乙醇 0.044 

本项目大气污染物年排放量核算见下表。 

表 5.2-20 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量( t/a) 

1 颗粒物 0.052 

2 HCl 0.031 

3 丙酮 0.254 

4 乙酸乙酯 0.174 

5 乙醇 0.147 

6 油烟废气 5.44×10-3 

项目排污总量申请可按上述大气污染物年排放量核算表进行，并进行后续的排污许

可申请。 

本项目大气污染物非正常排放量核算见下表。 

 

 

 



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

116 

表 5.2-21 大气污染物非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 

非正常排

放原因 

污染

物 

非正常排放

浓度
/(mg/m3) 

非正常排

放速率
/(kg/h) 

单次

持续 

时间
/h 

年发

生频

次/次 

应对措施 

1 
布袋除尘器

（G1） 

废气污染

防治措施

达不到应

有效率 

PM10 67.5 0.135 

0.5 1 

暂停生产，

加快治理措

施修复 

2 
催化氧化燃

烧设备（G2） 

乙醇 19.07 0.286 

丙酮 33.6 0.504 

乙酸

乙酯 
26.4 0.396 

3 
碱喷淋塔

（G3） 
HCl 98 0.294 

5.2.1.4 本项目涉及的其他污染源影响分析 

根据工程分析，本项目物料就近采用，有机溶剂均采用密闭罐车运输，产品采用一

般小型卡车运输，且产品均销往外地，出厂时以就近县道、国道运输，之后以高速路为

主要运输路径。本项目新增交通量影响不大，其对周围环境影响较小。 

5.2.1.5 大气环境防护距离 

大气环境防护距离即为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的

环境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域，在大气环境防护距离内不应有

长期居住的人群。本次环评根据《环境影响评价技术导则——大气环境》(HJ2.2-2018)

推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离，计算结果见

表 5.2-22。 

表 5.2-22  大气环境防护距离计算结果一览表 

无组织排放源所在的

生产单元 

无组织排

放速率
(kg/h) 

参数设定 

计算结果 面源有效

高度(m) 

面源长

度(m) 

面源宽

度(m) 

标准浓度限

值(mg/m3) 

203 车

间 

颗粒物 0.015 

20 24 23 

0.9 

无超标点 
HCl 0.006 0.05 

丙酮 0.0083 0.80 

乙酸乙酯 0.0038 0.1 

202 车

间、302

车间 

乙醇 0.0058 13 36 18 5.0 无超标点 

根据表 5.2-22 可知，本项目无组织排放的废气无超标点，无需设大气环境防护距

离。综上所述，在落实本环评提出的治理措施后，项目营运期间的废气排放均能达标，

不会超出相应的环境质量标准浓度限值要求，敏感点处预测浓度也均达标。因此，本项



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

117 

目排放的废气对周围大气环境影响较小，不会改变区域大气环境质量现状。 

5.2.1.6 本项目大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见表表 5.2-23。 

表 5.2 -23  本项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级□√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□√ 

评价因

子 

SO2+NOX排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ﹤500t/a□ 

评价因子 
基本污染物(PM10) 

其他污染物(TSP、乙酸乙酯、丙酮、乙醇、HCl) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

评价 

标准 
评价标准 国家标准□√ 地方标准□√ 附录 D□√ 其他标准□√ 

现状评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区□√ 三类区□ 

评价基准年 (2017)年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主要部门发布的数据□√ 现状补充监测□√ 

现状评价 达标区□√ 不达标区□ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源□√ 

本项目非正常排放源□√ 

现有污染源□ 

拟替代的污染

源□ 

其他在建、拟建项目污

染源□ 
区域污染源□√ 

大气环

境 

影响预

测 

与评价 

预测模型 
AERMOD

□√ 
ADMS□ 

AUSTAL2000
□ 

EDMS/A
EDT□ 

CALPUF
□F 

网格模

型□ 

其

他□ 

预测范围 边长≥50km□ 长边 5～50km□ 边长=5km□√ 

预测因子 预测因子(PM10、TSP、乙酸乙酯、丙酮、乙醇、HCl) 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期 

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% □√ C 本项目最大占标率﹥100%□ 

正常排放年均 

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率﹥10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□√ C 本项目最大占标率﹥30%□ 

非正常排放 1h 

浓度贡献值 
非正常持续时长(0.5)h C 非正常≤100%□ C 非正常﹥100%□√ 

保证率日平均 

浓度和年平均浓 

度浓度叠加值 

C 叠加达标□√ C 叠加不达标□ 

区域环境质量 

的整体变化情况 
K≤-20%□ K﹥-20%□ 

环境监

测 

计划 

污染源监测 
监测因子：(PM10、SO2、NOx、乙酸乙酯、

乙醇、丙酮、二噁英、HCl、NH3) 
有组织废气监测□√ 

无组织废气监测□√ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：(TSP、乙酸乙酯、乙醇、丙酮、HCl) 监测点位数() 无监测□ 

评价结

论 

环境影响 可以接受□√ 不可接受□ 

大气环境 

防护距离 
距（-）厂界远（-）m 

污染源年 

排放量 
SO2:（-）t/a NOX : (-)t/a 颗粒物(0.052)t/a VOCs: (0.575)t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

综上，本项目大气环境影响评价自查表结果表明，本项目大气评价结论可信。 



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

118 

5.2.2 地表水环境影响分析 

（1）污水处理基础设施配套分析 

根据现场调查，项目所在地已具备废水纳管条件，项目废水经预处理后纳入附近污

水管网，最终纳入丽水市水阁污水处理厂处理。由于项目废水不直接排入附近地表水体，

环评主要对项目废水与丽水市水阁污水处理厂的衔接情况进行分析，对地表水环境影响

仅作简要分析。 

根据调查，目前丽水市水阁污水处理厂一期设计废水处理规模为5 万t/d，目前日均

废水处理量约为3.89万t/d，本项目废水排放量为80.628t/d，项目废水排入丽水市水阁污

水处理厂处理，丽水市水阁污水处理厂日均废水处理量仍未超过污水处理厂设计能力。 

综上所述，项目周边市政污水收集、处理设施配套完善，项目废水可经预处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（其中氨氮纳管排放执行《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限值），纳入工业区污水管

网，进入丽水市水阁污水处理厂统一处理。 

（2）废水处理方法及达标排放可行性分析 

根据工程分析，本项目营运期间产生的废水主要为生活污水和生产废水，针对不同

废水采用不同措施进行处理，具体如下： 

①生活污水 

针对职工生活污水，企业设置化粪池、隔油池作为配套处理设施，生活污水经化粪

池、职工食堂含油废水经隔油池处理，纳入园区污水管网，进入丽水市水阁污水处理厂

处理；根据对化粪池、隔油池处理效率分析，结合目前工业区企业生活污水处理实际，

预计经处理后的生活污水纳管浓度能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，即 COD≤500mg/L、氨氮≤35mg/L，符合纳管要求。 

②生产废水 

生产废水主要包括产品工艺废水、设备洗涤剂地面清洗废水、水环泵废水、纯水制

备废水、检修废水、实验室废水、废气喷淋废水和初期雨水。 

企业拟建一套生产废水处理设施，建议处理规模为 150m3/d，处理工艺为水解酸化

＋厌氧反应器＋接触氧化处理工艺。 

生产车间废水、公用工程废水进入厂区污水处理站，经处理达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准后纳入园区污水管网(其中氨氮纳管排放执行《工业企业废水



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

119 

氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中标准限值，进入水阁污水处理厂处理。

具体处理工艺流程如下图： 

生产废水、公用工程废水

厌氧反应池

二沉池

达标排放

泵

调节池

水解酸化池

集水池

接触氧化池

泵

板框压滤机

泥饼外运

水解酸化沉淀池

泵

泵

空气

 

图5.2-13  污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

根据本项目产品特点，在酸性条件下，抗菌素产品性质比较稳定，在废水处理过程

中调节 pH 值至 6-9，可破坏抗菌素的抑菌性。因此，各股废水经调节池调节混合、调

节 pH 后，经泵提升进入水解酸化池内。水解酸化池中设置弹性填料，使时间长的微生

物能大量附着栖生在填料上，在这些微生物作用下，可使污水中难以生物降解的结构复

杂的有机物转化为结构简单的有机物，较易被微生物利用和吸收，提高污水可生化性，

利于后续的厌氧/好氧生物降解。水解酸化池出水进入集水池内，经泵提升进入厌氧处理

系统，在厌氧池内污水穿过厌氧污泥层，厌氧菌在厌氧环境下将有机物进行分解并产生

CH4，可去除大部分的有机物，减轻后续好氧生化池的处理负荷。厌氧出水进入接触氧

化池内进行好氧处理，池内设置生物填料，增加生物池内污泥浓度，提高处理效率，曝

气出水经泥水上清液达标排放，污泥回流至水解酸化池内，剩余污泥经泵加压后进入污



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

120 

泥处理系统进行泥水分离。 

根据工程分析，本项目工艺废水中 COD 的产生浓度较高，但工艺废水日均产生量

较少，公用工程废水和生产废水均进入调节池进行均质均量后，COD 浓度约 1500mg/L 

~2300mg/L。该处理工艺主要污染物去除效果见表 6.2-7，污染物去除率 CODCr≥85%，

废水出水水质 CODCr<300mg/L。由表可知，本项目废水经相应预处理后，各污染因子

浓度均可满足水阁污水处理厂废水纳管水质要求。 

本环评要求，企业具体实施时，应委托有资质单位对废水处理设施进行设计和施工，

确保废水达标排放。 

企业各股污水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后纳

入工业区污水管网，进入丽水市水阁污水处理厂处理。 

此外，根据丽水市水阁污水处理厂出水水质监测数据调查，目前，丽水市水阁污水

处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标

准，对周围环境影响不大。 

5.2.3 地下水环境影响分析 

5.2.3.1 地下水污染源 

污染物对地下水的影响主要是由于废水排放等通过垂直渗透进入包气带，进入包气

带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地下水。本项

目生活污水经预处理后纳入凯迪污水处理厂处理后排海，不直接排入附近地表水体，因

此，在落实好各区域地面硬化、防雨、防腐、防渗的前提下，本项目正常运营期间不会

对地表径流造成影响，继而也不会因补给地下水造成影响。 

5.2.3.2 地下水环境敏感性 

本项目位于丽水水阁工业区 9-3-2 地块，周边主要为工业企业。建设场地不属于生

活供水水源地准保护区、不属于热水、矿泉水、温泉等特殊地下水源保护区、也不属于

补给径流区。故本项目建设地地下水环境不敏感。 

5.2.3.3 防腐防渗措施 

1、防渗分区 

根据实际情况，可将本项目区域划分为三类防腐防渗区，即重点防渗区、一般防渗

区和简单防渗区，见表 5.2-24。 

 

 



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

121 

表 5.2-24  本项目防腐防渗分区 

防渗分

区 
具体区域 

天然包气带

防污性能
①
 

污染控制

难易程度
②
 

防渗技术要求 

重点防

渗区 

污水处理区

和危险固体

废物堆场地

面 

中 难 

危险废物堆场四周设围堰，围堰底部用

15~20cm 的耐碱水泥浇底，四周壁用砖砌再

用水泥硬化防渗，并涂环氧树脂防渗；污水
[...]

剂的方法有：冷凝法、吸收法、吸附法、膜分离等。 

上述几种常用的溶剂回收方法中，冷凝法通常是作为最初的回收措施，浙江省医药

化工企业中目前出于降低生产成本的需要，普遍采用冷冻冷凝法回收溶剂，通常采用的

方法包括水冷冷凝和一级水冷、二级冷冻盐水冷冻的方法，部分企业采用了三级冷冻冷



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

148 

凝回收溶剂，个别生产过程中使用溶剂量很大的企业甚至采用深冷的方法回收废气中的

溶剂。 

a、足够低的冷凝温度是保证物料回收率的基础条件。冷凝回收可以分多级进行，

第一级回收温度可稍高，回收大部分物料，然后尾气进缓冲罐后进入二级冷凝系统，经

预处理后的尾气接入总废气处理系统。同时溶剂蒸馏时塔顶先用一级水冷再经-15 ℃冻

盐水二级冷凝，然后再将同类有机废气的蒸馏塔放空口与接受器放空口连接集中冷凝

(采用冷冻盐水)，将接受罐装上冷冻系统，这样可大部分回用有机废气，提高溶剂回收

效率。 

b、溶剂回收装置设计要适当考虑余量，溶剂回收应采用效率高、能耗低、污染小

的先进分离技术和设备，改进回收塔的分离效率； 

c、把溶剂回收效率作为一个重要的考核指标。在保证安全的情况下选用高效的螺

旋板式冷凝器，优选耐用腐蚀的石墨、聚四氟乙烯冷凝器。 

(3)车间废气分类处理 

a、对于氯化氢无机废气，要求企业在车间内进行碱喷淋处理，去除效率可达 95％

以上； 

b、对于有机废气经过冷凝预处理后进入末端处理设施； 

c、固体投料、头孢呋辛酸产品甩滤、打粉工序产生的粉尘经布袋除尘设施回收后，

尾气通过不低于 15m 排气筒高空排放。 

本项目工艺废气预处理方法汇总表见下表。 

表 6.2-4   废气车间预处理方法汇总表 

产品 

名称 
工序 产生环节 废气类型 预处理及接废气管要求 

异辛酸钠溶液 配制 配制 乙醇 冷凝后接入废气总管 

头孢呋辛酸 

复合反应 溶解 丙酮 冷凝后接入废气总管 

中和反应 中和反应 乙酸乙酯、CO2 冷凝后接入废气总管 

水解反应 水解 HCl 接入碱喷淋塔 

溶剂回收 精馏 乙酸乙酯、丙酮 冷凝后接入废气总管 

头孢菌素 C 酰化酶 发酵液培养 氨水投料 NH3 接入碱喷淋塔 

（4）厂区集中废气处理设施 

对于上述经预处理后的各类工艺废气，要想彻底去除废气中的有机污染物，焚烧处

理是最彻底的解决方案，包括热力燃烧法和催化燃烧法，一般认为热焚烧的污染物去除

率可达 99%以上，催化焚烧可达 95%~99%。 

RCO 工作原理是用催化剂使废气中可燃物质在较低温度下氧化分解的净化方法。



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

149 

由于催化剂加速了氧化分解的历程，大多数碳氢化合物在 300~450℃的温度时，通过催

化剂就可以氧化完全。由于催化剂的载体是由多孔材料制作的，具有较大的比表面积和

合适的孔径，当加热到 300~450℃的有机气体通过催化层时，氧和有机气体被吸附在多

孔材料表层的催化剂上，增加了氧和有机气体接触碰撞的机会，提高了活性，使有机气

体与氧产生剧烈的化学反应而生成 CO2 和 H2O，同时产生热量，从而使得有机气体变成

无毒无害气体。 

本环评提供的废气处理工艺及参数仅供参考，结合企业具体情况，针对不同废气产

生特点，也可选择活性炭吸附脱附、低温等离子体+活性炭吸附组合处理工艺等高效的

处理技术，要求大气污染治理设施对总挥发性有机物最低处理效率不低于 90%。根据计

算，有机废气处理设施处理效率为 90%时，各污染因子均可达标排放。 

业主在建设时须委托有资质的单位对废气处理工程进行优化设计，确保废气经处理

后达标排放。 

6.2.1.4 废气治理措施汇总 

1、粉尘 

项目孢呋辛酸在甩滤、打粉过程中产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理，处理效率

为 95%以上，粉尘经处理后通过 1 根 15m 排气筒高空排放，可满足中《化学合成类制

药工业大气污染物排放标准》（DB33/ 2015-2016）表 1 标准。企业粉尘治理措施汇总

见表 6.2-5。 

表 6.2-5 项目粉尘治理措施一览表 

车间/工序 处置措施 排气筒 

头孢呋辛酸甩滤、

打粉工序粉尘 

要求企业设置集气罩及布袋除尘设备，粉尘经收集后进入布袋除

尘装置，尾气通过不低于15m排气筒排放。预计风量为2000m3/h，

废气收集效率按90%计，除尘效率以95%计。 

1 根 15m 排

气筒(1#) 

2、工艺有机废气 

本项目工艺产生的有机废气产生量经冷凝后进入 RCO 装置。经处理后通过不低于

15m 排气筒高空排放。废气收集效率不低于 98%，经废气设施处理效率不低于 95%。

企业有机废气收集方式见表 6.2-3，治理措施汇总见表 6.2-6。 

表 6.2-6  项目工艺有机废气治理措施一览表 

车间功能 环保设备 排气筒 

203 车间（头孢呋辛酸） 有机废气经冷凝后接入废气总管，进入 RCO 装置，经

RCO 处理后，尾气不低于 15m 排气筒高空排放。收集

效率以 98%计，处理效率以 95%计。 

1 根 15m 排气

筒(2#) 202 车间（异辛酸钠溶液） 



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

150 

3、HCl 

头孢呋辛酸水解时产生的 HCl 经收集后进入碱喷淋她，经碱洗涤吸收后，尾气通过

不低于 15m 排气筒排放。 

4、NH3 

头孢菌素 C 酰化酶生产时氨水投料产生的氨气经收集后接入盐酸处理设施，经盐酸

中和后，尾气通过不低于 15m 排气筒排放。 

5、污水站废气处理 

污水站的调节池、厌氧池等易产生恶臭的环境要求密闭，引风至生物滴滤装置进行

除臭处理后通过不低于 15m 排气筒高空排放。 

6、达标可行性分析 

经以上处理设施处理后的各废气排放情况汇总见表 6.2-7。 

表 6.2-7  项目废气排放情况一览表 

排放源 废气名称 排放速率(g/h) 排放浓度(mg/m3) 排放标准(mg/m3) 达标分析 

1#排气筒(15m) 粉尘 6.7 3.35 15 达标 

2#排气筒(15m) 

丙酮 25.208 1.681 40 达标 

乙酸乙酯 19.813 1.321 40 达标 

乙醇 14.292 0.953 318 达标 

3#排气筒(15m) 
HCl 14.7  4.9 10 达标 

NH3 4.9 1.633 10 达标 

由上表可知，在落实环保措施后，各废气的有组织排放均能符合相关排放标准要求，

HCl、颗粒物、丙酮和乙酸乙酯的大气污染物排放浓度能够满足《化学合成类制药工业

大气污染物排放标准》（DB33/ 2015-2016）中表 1 标准，乙醇的排放浓度能够满足计

算值；另外，VOCs 排放浓度为 3.955mg/m3，满足《化学合成类制药工业大气污染物

排放标准》（DB33/ 2015-2016）中表 1 中对 VOCs 的标准要求。故本项目采取的废气

处理设施是可行的。 

6.2.2 废水污染防治措施 

1、污水收集 

项目排水应严格按照“清污分流、雨污分流、污污分流”原则实施，对于室内废水通

过车间内污水管道收集，车间外废水输送管道采用专用管道布置，经架空管道或明渠明

管收集后进入厂区内污水处理设施处理，防止雨污合流增加废水量。 



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

151 

企业必须新建专门的冷却水循环水池，循环水池作好相应的防渗防漏，禁止将冷却

水直接排往水井或地表水。 

2、废水处理 

企业拟建一套生产废水处理设施，建议处理规模为 150m3/d，处理工艺为水解酸化

＋厌氧反应器＋接触氧化处理工艺。 

生产车间废水、公用工程废水进入厂区污水处理站，经处理达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准后纳入园区污水管网(其中氨氮纳管排放执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中标准限值，进入水阁污水处理厂处理。

具体处理工艺流程如下图： 

生产废水、公用工程废水

厌氧反应池

二沉池

达标排放

泵

调节池

水解酸化池

集水池

接触氧化池

泵

板框压滤机

泥饼外运

水解酸化沉淀池

泵

泵

空气

 

图6.2-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

根据本项目产品特点，在酸性条件下，抗菌素产品性质比较稳定，在废水处理过程

中调节 pH 值至 6-9，可破坏抗菌素的抑菌性。因此，各股废水经调节池调节混合后，

经泵提升进入水解酸化池内。水解酸化池中设置弹性填料，使世代时间长的微生物能大



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

152 

量附着栖生在填料上，在这些微生物作用下，可使污水中难以生物降解的结构复杂的有

机物转化为结构简单的有机物，较易被微生物利用和吸收，提高污水可生化性，利于后

续的厌氧/好氧生物降解。水解酸化池出水进入集水池内，经泵提升进入厌氧处理系统，

在厌氧池内污水穿过厌氧污泥层，厌氧菌在厌氧环境下将有机物进行分解并产生 CH4，

可去除大部分的有机物，减轻后续好氧生化池的处理负荷。厌氧出水进入接触氧化池内

进行好氧处理，池内设置生物填料，增加生物池内污泥浓度，提高处理效率，曝气出水

经泥水上清液达标排放，污泥回流至水解酸化池内，剩余污泥经泵加压后进入污泥处理

系统进行泥水分离。 

根据工程分析，本项目工艺废水中COD的产生浓度较高，但工艺废水日均产生量较

少，生活污水、公用工程废水和生产废水均进入调节池进行均质均量后，COD浓度约

1500mg/L~2300mg/L。该处理工艺污染物去除率约CODCr≥85%，主要污染物去除效果

见表6.2-8。 

表 6.2-8  本项目废水预处理对各主要污染物去除效果表 

序号 项    目 
COD NH3-H SS 

(mg/l) (mg/l) (mg/l) 

1 原水 —— 2300 60 200 

2 水解酸化池 
出  水 2185 -- 190 

去除% 5 -- 5 

3 厌氧反应池 
出  水 874 57 181 

去除% 60 5 5 

5 接触氧化池/二沉池 
出  水 262 23 108 

去除% 70 60 40 

9 排放水质 262 23 108 

10 纳管标准 500 35 400 

由表6.2-8可知，本项目废水经相应预处理后，废水各污染因子浓度可满足污水处理

厂废水纳管水质要求。 

3、排放口设置 

①排污口设置标志牌，预留采样口，并设置监视监测采样器。一个厂区只允许设立

一个排放口进入城市污水收集管网。生活污水、生产废水不得通过雨水管网排放。 

②雨水排放口 

设置雨水的标准化排放口，于排放口处设置闸阀，并设标志牌。 



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司 

153 

③企业污水、雨水接入城市污水管网、市政排水管(渠)的具体位置和施工方案，应

征得当地镇乡城建办、工办等相关部门的同意，不得擅自接入。 

4、废水处理其他要求 

企业除了配套建设废水处理站外，还应做好以下几方面工作，以确保项目的实施对

周围水环境的影响降低到最低限度。 

①必须要做好污水处理站进水的调质配水工作，确保污水处理站的稳定运行和出口

的稳定达标。 

②厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，严禁废水直接排入总排放口。清污

管线必须明确标志，并设有明显标志。对生产车间范围内前30分钟雨水进行收集，收集

的雨水经沉淀后汇入废水处理站处理。同时要求在厂区雨排口设置雨水监护池，同时配

置报警和连锁系统。 

③各生产车间的污水沟渠必须有防腐措施，要求采用高架铺设污水管，车间各收集

池安装水位自动控制设备。 

④建议各车间配备二到三只应急处理用反应釜及应急专用贮罐，当反应发生异常情

况及设备破损时，能及时启用应用反应釜及反应贮罐，以减少对环境造成的污染。 

本报告提出的各项废水预处理方案仅为初步方案，企业在项目批复后应尽快委托专

业设计单位进行专项设计，以满足废水达标排放。 

5、污水处理厂可接纳性分析 

本项目废水经厂区污水处理站预处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级排放标准(其中氨氮和总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)相关标准)后纳入园区污水处理厂集中处理，污水处理厂排水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中水污染物排放标准的一级A标准。 

本项目日最大废水产生量约80.628t/d，污水处理厂一期5万 t/d 工程已建成投入运

行，废水产生量占污水处理厂处理能力的0.161%，因此该污水处理厂有能力处理本项

目的废水。同时本项目废水排放浓度符合进管标准，预计本项目废水不会对污水处理厂

的正常运行造成冲击和影响。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”加强对地表水、地下水监测和保

护。 

(1)建议将本次评价工作的 10 监测井(5 个水质监测井、5 个水位监测)作为永久性监



浙江骏德生物科技有限公司年产 2100 吨异辛酸钠暨医药中间体项目                            环境影响报告书 